Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/BP 49/2019

ABRE PERÍODO PARA MATRÍCULA EM
DISCIPLINA EM HORÁRIO ESPECIAL – DHE
DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF, NO
2º SEMESTRE DE 2019.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e conforme a Resolução
CONSEPE 44/2008, e considerando o Edital
DC/BP 45/2019, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, até o dia 1º de agosto de 2019, via protocolo online, as matrículas nas

disciplinas oferecidas em Disciplina em Horário Especial – DHE no 2º semestre de 2019, no Câmpus

Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

§ 1º A matrícula na DHE fica condicionada à efetivação da rematrícula para o 2º semestre letivo de

2019, devendo o aluno arcar com a 1º parcela de semestralidade, independentemente de se

encontrar na condição de provável formando.

§ 2º O valor a ser pago pela disciplina será cobrado em 5 (cinco) parcelas, por meio de boleto

bancário, sendo a primeira com vencimento no dia 10 de agosto de 2019 e as demais no dia 10 dos

meses subsequentes.

Art. 2º O período de oferecimento, dias e horários em que será ofertada a disciplina constam do

anexo deste Edital.

Art. 3º O oferecimento da DHE e o valor a ser pago ficam condicionados ao número mínimo de

alunos pagantes indicados no anexo deste edital.

§ 1º Caso não haja concordância com o valor da Disciplina em Horário Especial – DHE, o aluno

deverá requerer, via protocolo online, o cancelamento da pré-matrícula até o dia 6 de agosto de

2019.

§ 2º Após essa data não serão aceitos pedidos de cancelamento, caracterizando reprovação o

abandono da Disciplina em Horário Especial, e seu não pagamento sendo considerado

inadimplência.

§ 3º A confirmação da abertura da turma será realizada no dia 9 de agosto de 2019.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

§ 4º As aulas terão início a partir de 12 de agosto de 2019, conforme cronograma de atividades.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 17 de junho de 2019.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital DC/BP 49/2019

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR02208 – Economia e
Mercado

72 5
R$ 1.866,00
(5X 373,20)

Kelly Elaine dos
Santos Oliveira

Sábado 8h às 11h30 *

GR02221 – Matemática
Aplicada à Análise
Financeira

72 5
R$ 1.866,00
(5X 373,20)

Jefferson Tadeu de
Godoi Pereira

Sábado 8h às 11h30 *

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR02152 – Cálculo
Fundamental

72 5
R$ 1.732,00
(5X 346,40)

Murillo Preto
Cardoso Júnior

Sábado 8h às 11h30 *

GR02161 – Física
Fundamental

72 5
R$ 1.732,00
(5X 346,40)

Eugênio de Souza
Morita

Sexta-feira 14h às 17h30 *

GR02780 – Topografia 72 5
R$ 1.732,00
(5X 346,40)

Marcelo Fernandes
Piovani

Quinta-feira 14h às 17h30 *

CURSO DE BIOMEDICINA

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR02589 – Trabalho de
Conclusão de Curso I

36 5
R$ 625,45

(5X 125,09)
Docente a informar Terça-feira 17h30 às 19h10 *

GR02606 – Estágio
Supervisionado I

72 5
R$ 1.250,90
(5X 250,18)

Docente a informar Terça-feira 13h30 às 17h *

CURSO DE BIOMEDICINA/ENFERMAGEM/FARMÁCIA/FISIOTERAPIA/ODONTOLOGIA

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR01905 – Epidemiologia 72 5
R$ 1.312,00
(5X 262,40)

Luís Eduardo
Teixeira da Silva

Quinta-feira 14h às 17h30 *

CURSO DE BIOMEDICINA/ENFERMAGEM/FARMÁCIA/FISIOTERAPIA

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR01906 – Bioestatística
Aplicada à Saúde

72 5
R$ 1.312,00
(5X 262,40)

Renata Cristofani
Martins

Sábado 8h às 11h30 *

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR02460 – Segurança do
Trabalho

72 5
R$ 1.360,00
(5X 272,00)

Paulo Roberto
Vitiello

Sábado 8h às 11h30 *

CURSO DE FARMÁCIA

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR01963 – Homeopatia 72 1
R$ 12.035,00
(5X 2.407,00)

Silvia Elisa Acedo
Menin

Segunda e
quarta-feira

17h30 às 19h10 *

CURSO DE ODONTOLOGIA

CÓDIGO/DISCIPLINA CH
MÍNIMO DE

ALUNOS

VALOR
TOTAL POR

ALUNO
PROFESSOR DIA HORÁRIO

GR02495 – Escultura e
Oclusão

72 5
R$ 3.794,00
(5X 758,80)

Jéssica Dias Santos Quarta-feira 14h às 17h30 *

GR02151 – Atividade Pró-
Ativa – Clínica Odontológica

72 4
R$ 4.742,50
(5X 948,50)

Lilia Alves Rocha Terça-feira 14h às 17h30 *

GR02489 – Dentística Pré-
Clínica II

72 1
R$ 18.970,00
(5X 3.794,00)

Renato Gomes
Antoniazzi

Quarta-feira 14h às 17h30 *

GR02513 – Estágio
Supervisionado em Saúde
Coletiva

72 1
R$ 18.970,00
(5X 3.794,00)

Patrícia Maria
Wiziack Zago

Segunda-
feira

14h às 17h30 *

GR02512 – Estágio
Supervisionado em
Reabilitação Bucal

72 1
R$ 18.970,00
(5X 3.794,00)

João dos Santos
Moderno

Terça-feira 14h às 17h30 *

GR02570 – Tópicos em
Odontologia

72 1
R$ 18.970,00
(5X 3.794,00)

Nathalia de
Carvalho Ramos

Terça-feira 14h às 17h30 *

*Pode haver reposição de CH, de acordo com o plano de atividades